Дело №1-6/2020 Копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Челябинск 17 ноября 2020 года

Ленинский районный суд города Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сипок Р.П.

при секретаре Ярушиной Д.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района города Челябинска Чечулиной С.В., ФИО1

подсудимого - ФИО4

защитника - адвоката Крамлих М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в помещении Ленинского районного суда города Челябинска уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с не оконченным высшим образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоящего, судимого:

- 19.06.2009 Советским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.5 ст.74,ст.70 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев строгого режима;

- 25.02.2010 мировым судьей судебного участка №7 Центрального района г.Челябинска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Варнинского районного суда Хабаровского края от 22.09.2011 года) к лишению свободы сроком на 3 года 8 месяцев. Освобожден 27.11.2012 по отбытии,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО4 в сентябре 2017 года, не позднее 28.09.2017, в неустановленное следствием время у него, находящегося на территории г. Челябинска, точный адрес органами предварительного следствия не установлен, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого, он со своего сотового телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Авито», с предложениями оказания консультаций дизайнерских услуг. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг консультаций дизайнера. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представиться подполковником полиции заместителем начальника службы ГИБДД по г.Воронеж, а так же ложную информацию, о том, что ему необходима консультация дизайнера. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4 с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной целью, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратиться с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера сотрудников правоохранительных органов, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены им с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к указанным абонентским номерам, а так же, что переведенные на абонентские номера денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Так 28.09.2017 в 12 часов 57 минут, по времени региона Челябинской области, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, имея в пользовании мобильные средства связи и сим карты оператора сотовой связи «Билайн», электронные счета абонентских номеров, которых находились в пользовании и полном распоряжении ФИО4, находясь на съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>, точный адрес органами предварительного следствия не установлен, действуя при совершении преступления, согласно заранее разработанному плану, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по предоставлению услуг консультации дизайнера в г. Воронеж, позвонил по телефону с абонентского № 

<

***>, на абонентский №89507538805, зарегистрированный на ранее незнакомую ему Потерпевший №2 (ФИО3). Когда Потерпевший №2 (ФИО3) ответила на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по г. Воронеж, обратился к ней с просьбой о предоставлении услуг консультации дизайнера. Введенная в заблуждение Потерпевший №2 (ФИО3) пояснила, что готова предоставить указанные услуги. 

ФИО4, осознавая, что своими умышленными, преступными действиями ввел Потерпевший №2 (ФИО3) в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №2 (ФИО3), 28.09.2017 в период с 15 часов 15 минут до 21 часа 55 минут, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №2 (ФИО3), с целью проверки наличия у Потерпевший №2 (ФИО3) денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях, попросил последнюю приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства. Далее ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №2 (ФИО3), продолжая вводить последнюю в заблуждение, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на мошенничество, путем обмана Потерпевший №2 (ФИО3), умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнюю зачислить денежные средства на указанные им абонентские номера.

28.09.2017 в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут, время региона Челябинской области, Потерпевший №2 (ФИО3), не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, будучи введенная в заблуждение, находясь в салоне связи АО «Связной Логистика», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществила перевод принадлежащих ей денежные средств в сумме 13000 рублей, на электронные счета абонентских номеров указанных ФИО4, а именно пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 5000 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 4000 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 4000 рублей. После чего ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что баланс электронных счетов абонентских номеров 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> пополнен на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон и похищенными у Потерпевший №2 (ФИО3) денежными средствами в сумме 13000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №2 (ФИО3) значительный ущерб в сумме 13000 рублей.

2. Кроме того, он же, ФИО4, 03.11.2017 находясь на территории г. Челябинска совершил хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

Так 03.11.2017, в неустановленное следствием время, в период до 10 часов у ФИО4, находящегося на территории г. Челябинска, точный адрес органами предварительного следствия не установлен, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего сотового телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Авито», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД г. Барнаул, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД г. Барнаула. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, последний с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной целью, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратиться с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера сотрудников правоохранительных органов, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены им с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к указанным абонентским номерам, а так же, что переведенные на абонентские номера денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, 03.11.2017, около 09 часов 54 минут, точное время, органами предварительного следствия не установлено, имея в пользовании мобильные средства связи, сим карты оператора сотовой связи «Билайн», находясь на территории г. Челябинска, точный адрес органами предварительного следствия не установлен, действуя при совершении преступления, заранее разработанному плану, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Барнаул Алтайского Края, позвонил по телефону с абонентского номера 

<

***>, на абонентский номер 

<

***> зарегистрированный на ранее незнакомую ему Потерпевший №1 

Когда Потерпевший №1 ответила на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по г. Барнаул Алтайского края, обратился к ней с вопросом о предоставлении последней услуги по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по г. Барнаул. Введенная в заблуждение ФИО17, пояснила, что готова предоставить указанные услуги. ФИО4, осознавая, что своими умышленными, преступными действиями ввел Потерпевший №1 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №1, 03.11.2017 в период с 15 часов 17 минут до 16 часов 19 минут, связавшись в телефонном режиме со Потерпевший №1, с целью проверки наличия у последней денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях, попросил Потерпевший №1 приобрести и доставить алкогольную продукцию в здание ГИБДД. Далее ФИО4, в телефонном режиме, после получения согласия со стороны Потерпевший №1, продолжая вводить последнюю в заблуждение, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №1 пополнить баланс электронного счета абонентских номеров которые будут им указаны, пообещав вернуть в полном объеме потраченные Потерпевший №1 денежные средства.

Потерпевший №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, и будучи введенная в заблуждение, находясь в салоне связи сотовой связи ПАО "ВымпелКом", расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 26 минут, по времени региона Челябинской области, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***>, в сумме 4000 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3800 рублей, всего на общую сумму 7800 рублей. После чего ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов абонентских номеров, 

<

***>, 

<

***> пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон и похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 7800 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб в сумме 7800 рублей.

3. Кроме того, он же, ФИО4, в период времени с 15.12.2017 по 16.12.2017 находясь на территории г. Челябинска совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Так 15.12.2017, в неустановленное следствием время, у ФИО4, находящегося на территории г. Челябинска, точный адрес органами предварительного следствия не установлен, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего сотового телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Авито», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4, введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ОГИБДД г. Кемерово, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ОГИБДД г. Кемерово. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера сотрудников правоохранительных органов, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к электронным счетам указанных абонентских номеров, а так же, что переведенные на электронные счета абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, 15.12.2017 в утреннее время, точное время, органами предварительного следствия не установлено, имея в пользовании мобильные средства связи и сим карты оператора сотовой связи «Билайн», абонентские номера которых, оформлены на лиц, не знавших о факте оформления на их имя таких абонентских номеров, находясь в 

<

адрес>, действуя при совершении преступления, заранее разработанному плану, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Кемерово, позвонил по телефону с абонентского номера 

<

***>, на абонентский номер 

<

***> который использовала ранее ему не знакомая Потерпевший №3 

Когда Потерпевший №3 ответила на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ОГИБДД по г. Кемерово, обратился к ней с просьбой о предоставлении последней услуги по проведению праздничного мероприятия для сотрудников в здании ОГИБДД по г. Кемерово. Введенная в заблуждение Потерпевший №3, доверяя последнему, пояснила, что готова предоставить указанную услугу, при этом ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №3 вводя последнюю в заблуждение, договорился с Потерпевший №3 о встрече 16.12.2017 в здании ОГИБДД г. Кемерово, расположенного по ул. Баумана, 59. 

ФИО4 16.12.2017, в утреннее время, точное время, органами предварительного следствия не установлено, находясь на съемной 

<

адрес>, продолжая реализовывать свои преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №3 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заранее разработанному плану при совершении преступления, по телефону с абонентского номера 

<

***> позвонил Потерпевший №3 на абонентский номер 

<

***> и, осознавая, что своими умышленными преступными действиями вводит в заблуждение о своих истинных намерениях Потерпевший №3, с целью проверки наличия у Потерпевший №3 денежных средств, попросил последнюю приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства, пообещав рассчитаться в последующем. 

Далее ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №3, продолжая вводить последнюю в заблуждение, действуя в осуществлении своего корыстного, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, в телефонном режиме, убедил Потерпевший №3 под предлогом забрать для него сим карты операторов сотовой связи, проследовать в офис «Билайн», расположенный по ул. Радищева, д. 6, г. Кемерово. Потерпевший №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, будучи введенная в заблуждение, 16.12.2017 около 11 часов 16 минут по времени часового пояса Челябинской области, проследовала в указанный ФИО4 офис «Билайн», расположенный по выше указанному адресу. После чего, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана у Потерпевший №3, с причинением значительного ущерба последней, действуя согласно разработанному плану, 16.12.2017 в вышеуказанный период времени, находясь в 

<

адрес>, используя средства мобильной связи, в телефонном режиме убедил Потерпевший №3 пополнить балансы электронных счетов абонентских номеров оператора сотовой связи «Билайн», которые будут им указаны, при этом Потерпевший №3, должна была пополнить баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 6000 рублей, пополнить баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 2000 рублей, пополнить баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3000 рублей, всего на общую сумму 11000 рублей, которые ФИО4, в последствии намеревался похитить и в дальнейшем похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину и распорядиться похищенными денежными средствами ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку Потерпевший №3 заподозрила ФИО4 в совершении мошенничества и не стала осуществлять перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 11000 на балансы электронных счетов абонентских номеров указанных ФИО4 При доведении своих преступных действий до конца, ФИО4 мог бы причинить потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 11000 рублей.

4. Кроме того, он же, ФИО4, 07.01.2018 находясь на территории г. Челябинска совершил хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

Так 07.01.2018, в утреннее время, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего мобильного телефона должен был звонить на абонентский номер, который он выберет среди указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Авито», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД г. Барнаула, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД г. Барнаула. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, попросит собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, расположит к себе собеседника, сообщит о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие» и введя собеседника в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на электронные счета абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн», которые он укажет, с последующим возвратом затраченных денежных средств, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн», а так же, что денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании.

Так, 07.01.2018 около 11 часов 40 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи, сим карты оператора сотовой связи «Билайн», электронные счета абонентских номеров которых находились у него в распоряжении, действуя при совершении преступления, заранее разработанному плану, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

***>, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Барнаул Алтайского Края, позвонил по телефону на абонентский №

<

***> находящийся в пользовании у ранее незнакомого ему Потерпевший №4 Когда Потерпевший №4 ответил на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по г. Барнаулу Алтайского края, ФИО6, обратился к нему с вопросом о предоставлении услуг по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по г. Барнаулу Алтайского края. Введенный в заблуждение Потерпевший №4, пояснил, что готов предоставить указанные услуги, при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №4, вводя последнего в заблуждение, договорился с Потерпевший №4 о встрече 07.01.2018 в здании ГИБДД г. Барнаул Алтайского края, расположенного по ул.10 -я Западная, д. 5. 

ФИО4, осознавая, что своими действиями ввел Потерпевший №4 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №4, 07.01.2018 в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 40 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь в 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №4, позвонил по телефону с абонентского номера 

<

***> на абонентский номер 

<

***>, с целью проверки наличия у Потерпевший №4 денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях, попросил последнего приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства. Далее ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №4, продолжая вводить последнего в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на мошенничество путем обмана и хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №4 пополнить балансы электронных счетов абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн», счета которых находились у него в распоряжении. 

Потерпевший №4, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4, будучи введенный в заблуждение, 07.01.2018, в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 48 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, находясь в помещении ТРЦ «Европа», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 9000 рублей на указанные ФИО4 абонентские номера телефонов, а именно пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3000 рублей, пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3000 рублей, пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3000 рублей. После чего ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов абонентских номеров 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон и похищенными у Потерпевший №4 денежными средствами в сумме 9000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №4 значительный ущерб в сумме 9000 рублей.

5. Кроме того, он же, ФИО4, в период времени с 22.12.2017 по 12.01.2018 находясь на территории Ленинского г. Челябинска совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

Так в декабре 2017 в период до 22.12.2017, точная дата и время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4 правомерно находящегося в 

<

адрес> возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества принадлежащего ФИО18 из 

<

адрес>, с причинением значительного ущерба последней. 

В осуществлении своего корыстного преступленного умысла ФИО4, 22.12.2017 в дневное время, точное время органами предварительного следствия не установлено, правомерно находясь в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что он не имеет право распоряжаться имуществом, находящимся в указанной квартире, воспользовавшись тем что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения и последующего распоряжения, из кухни указанной квартиры тайно похитил принадлежащий ФИО18 холодильник «INDESIT», стоимостью 10000 рублей. Затем ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ФИО18 из 

<

адрес>, с причинением значительного ущерба последней, 11.01.2018 в дневное время, точное время органами предварительного следствия не установлено, правомерно находясь в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что он не имеет право распоряжаться имуществом, принадлежащим ФИО18, находящимся в указанной квартире, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения и последующего распоряжения, из ванной комнаты указанной квартиры тайно похитил принадлежащий ФИО18 стиральную машинку «ARISTON», стоимостью 10000 рублей. Затем ФИО4, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ФИО18 из 

<

адрес>, с причинением значительного ущерба последней, 12.01.2018, в дневное время, точное время органами предварительного следствия не установлено, правомерно находясь в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что он не имеет право распоряжаться имуществом, принадлежащим ФИО18, находящимся в указанной квартире, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения и последующего распоряжения, из кухни указанной квартиры тайно похитил принадлежащую ФИО18 газовую плиту «BOSH», стоимостью 20000 рублей. После чего, ФИО4 обратив похищенное и вырученные денежные средства от продажи похищенного имущества, в свою собственность, с места совершения преступления скрылся, и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ФИО18 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей.

6. Кроме того, он же, ФИО4, 27.01.2018 находясь на территории г. Челябинска совершил хищение денежных средств путем обмана у граждан, при следующих обстоятельствах: 

Так 27.01.2018, в утреннее время, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего мобильного телефона должен был звонить на абонентский номер, который он выберет среди указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Горько», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД по Челябинской области, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД по Челябинской области. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, попросит собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, расположит к себе собеседника, сообщит о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие» и, введя собеседника в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на электронные счета абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн», которые он укажет, с последующим возвратом затраченных денежных средств, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн», а так же, что денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании.

Так 27.01.2018 около 11 часов 16 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана у граждан, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, находясь в 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи, сим карты оператора сотовой связи «Билайн», балансы электронных счетов которых находились у него в распоряжении, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн», путем набора абонентского номер 

<

***>, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Челябинске, позвонил по телефону на абонентский номер 

<

***> принадлежащий ранее ему незнакомому Потерпевший №5

Когда Потерпевший №5 ответил на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по Челябинской области, обратился с просьбой о предоставлении услуг по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по ул. Харлова, 20, в Ленинском районе г. Челябинска. Введенный в заблуждение Потерпевший №5, пояснил, что готов предоставить указанные услуги., при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №5, вводя последнего в заблуждение, договорился с Потерпевший №5 о встрече 27.01.2018 в здании ГИБДД по Челябинской области.

ФИО4, осознавая, что своими действиями ввел Потерпевший №5 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №5, 27.01.2018 в период времени с 12 часов 14 минут до 12 часов 55 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь на съемной 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №5 по вышеуказанному абонентскому номеру, с целью проверки наличия у Потерпевший №5 денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях последнего, попросил Потерпевший №5 приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства. Затем ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №5, продолжая вводить последнего в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №5 пополнить баланс электронных счетов указанных им абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн», балансы счетов которых, находились у него в собственности и полном распоряжении.

Потерпевший №5, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4, будучи введенный в заблуждение, 27.01.2018 находясь в помещении ООО «Евросеть Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, осуществил перевод принадлежащих ему наличных денежных средств в сумме 4000 рублей на указанные ФИО4 абонентский номера телефонов, а именно пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 2500 рублей, пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 1500 рублей. После чего ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов абонентских номеров 

<

***>, 

<

***> пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон и похищенными у Потерпевший №5 денежными средствами в сумме 4000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №5 материальный ущерб в сумме 4000 рублей.

7. Кроме того, он же, ФИО4, 27.01.2018 находясь на территории г. Челябинска совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана при следующих обстоятельствах: 

Так 27.01.2018, в период до 12 часов 10 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории г. Челябинска. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего мобильного телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Горько», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД по Челябинской области, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по адресу 

<

...>, в Ленинском районе г. Челябинска. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера сотрудников правоохранительных органов, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов указанных им абонентских номеров, а так же, что переведенные денежные средства на балансы электронных счетов абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн» он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана у граждан, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, 27.01.201, около 12 часов 10 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи и сим карты оператора сотовой связи «Билайн», используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

***>, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Челябинск, позвонил по телефону, на абонентский номер 

<

***> принадлежащий ранее ему незнакомому Потерпевший №6 

Когда Потерпевший №6 ответил на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по Челябинской области, обратился с просьбой о предоставлении ему последним услуги по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по ул. Харлова, 20 в Ленинском районе г. Челябинска. Введенный в заблуждение Потерпевший №6, пояснил, что готов предоставить указанные услуги., при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №6, вводя последнего в заблуждение, договорился с последним о встрече 27.01.2018 в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по вышеуказанному адресу. 

ФИО4, осознавая, что своими действиями ввел Потерпевший №6 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №6, 27.01.2018 в период времени с 15 часов 08 минут до 16 часов 25 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь на съемной 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №6 по вышеуказанному абонентскому номеру, с целью проверки наличия у Потерпевший №6 денежных средств и введения последнего в заблуждение о своих истинных намерениях, попросил Потерпевший №6 приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства.

Затем ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №6, продолжая вводить последнего в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №6 зачислить денежные средства на указанные им абонентские номера сети сотовой связи «Билайн». 

Потерпевший №6, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4, будучи введенный в заблуждение, 27.01.2018, находясь в помещении салона сотовой связи «Связной», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в 16 часов 25 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, осуществил перевод принадлежащих ему наличных денежных средств, в сумме 3000 рублей на указанный ФИО4 абонентский номер телефона, а именно пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3000 рублей. После чего ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> пополнен на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон и похищенными у Потерпевший №6 денежными средствами в сумме 3000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №6 ущерб в сумме 3000 рублей.

8. Кроме того, он же, ФИО4, в период времени с 27.01.2018 по 28.01.2018 находясь на территории г. Челябинска совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана при следующих обстоятельствах: 

Так 27.01.2018, в период до 11 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории г. Челябинска. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего мобильного телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Горько», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД по Челябинской области, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по адресу 

<

...>, в Ленинском районе г. Челябинска. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера сотрудников правоохранительных органов, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов указываемых им абонентским номерам, а так же, что переведенные на балансы электронных счетов абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана у граждан, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, 27.01.2018 около 11часов 30 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь в 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи и сим карты оператора сотовой связи «Билайн», балансы электронных счетов которых находились у него в собственности и полном распоряжении, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

***>, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Челябинск, позвонил по телефону на абонентский номер 

<

***> принадлежащий ранее ему незнакомому Потерпевший №7 

Когда Потерпевший №7 ответил на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по Челябинской области, и обратился с просьбой о предоставлении ему последним услуги по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по ул. Харлова, 20 в Ленинском районе г.Челябинска. Введенный в заблуждение Потерпевший №7, пояснил, что готов предоставить указанные услуги, при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7, вводя последнего в заблуждение, договорился с Потерпевший №7 о встрече 28.01.2018 в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по вышеуказанному адресу. 

ФИО4, осознавая, что своими действиями ввел Потерпевший №7 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №7, 28.01.2018 в период времени с 09 часов 50 минут до 11 часов 50 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь на съемной 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №7, по вышеуказанному абонентскому номеру, с целью проверки наличия у Потерпевший №7 денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях последнего, попросил Потерпевший №7 приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства.

Затем ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №7, продолжая вводить последнего в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №7, зачислить денежные средства на указанные им абонентские номера. 

Потерпевший №7, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4, будучи введенный в заблуждение, 28.01.2018, находясь в помещении салона сотовой связи ООО «Евросеть Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 11 часов 40 минуты по 11 часов 50 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, осуществил перевод принадлежащих ему наличных денежных средств в сумме 11000 рублей на указанные ФИО4 абонентские номера телефонов, а именно пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 1000 рублей, баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 8000 рублей, баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 2000 рублей. После чего ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов указанных им абонентских номеров пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон, и похищенными у Потерпевший №7 денежными средствами в сумме 11000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №7 значительный ущерб на указную сумму.

9. Кроме того, он же, ФИО4, в период времени с 27.01.2018 по 28.01.2018 находясь на территории г. Челябинска совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана при следующих обстоятельствах: 

Так 27.01.2018, в период до 12 часов 20 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории г. Челябинска. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего сотового телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Горько», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД по Челябинской области, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД Челябинской области, расположенного по адресу 

<

...>, в Ленинском районе г. Челябинска. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера сотрудников правоохранительных органов, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов указываемых им абонентским номерам, а так же, что переведенные на балансы электронных счетов абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана у граждан, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, 27.01.2018 около 12 часов 20 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь в 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи, сим карты оператора сотовой связи «Билайн», балансы электронных счетов которых находились у него в собственности и полном распоряжении, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

***>, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Челябинск, позвонил на абонентский номер 

<

***> принадлежащий ранее ему незнакомой Потерпевший №8 

Когда Потерпевший №8 ответила на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по Челябинской области, обратился с просьбой о предоставлении ему последней услуги по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по ул. Харлова, 20 в Ленинском районе г. Челябинска. Введенная в заблуждение Потерпевший №8, пояснила, что готова предоставить указанные услуги., при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №8, вводя последнюю в заблуждение, договорился с Потерпевший №8 о встрече 28.01.2018 в здании ГИБДД Челябинской области, расположенного по вышеуказанному адресу. 

ФИО4, осознавая, что своими действиями ввел Потерпевший №8 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №8, 28.01.2018 в период времени с 11 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь на съемной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №8 по вышеуказанному абонентскому номеру, с целью проверки наличия у Потерпевший №8 денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях последнюю, попросил Потерпевший №8 приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства.

Затем ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №8, продолжая вводить последнюю в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №8 зачислить денежные средства на указанные им абонентские номера сети сотовой связи «Билайн». 

Потерпевший №8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, будучи введенная в заблуждение, 28.01.2018, находясь в помещении салона сотовой связи АО «Связной Логистика», расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 40 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, осуществила перевод принадлежащих ей наличных денежных средств в сумме 4510 рублей на указанные ФИО4 абонентские номера телефона, а именно пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 1500 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3010 рублей. После чего ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов указанных им абонентских номеров пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон, и похищенными у Потерпевший №8 денежными средствами в сумме 4510 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб на указную сумму.

10. Кроме того, он же, ФИО4, 29.01.2018 находясь на территории г. Челябинска совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана при следующих обстоятельствах: 

Так 29.01.2018, в период до 10 часов 05 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории г. Челябинска. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего сотового телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Горько», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД по Челябинской области, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по адресу 

<

...>, в Ленинском районе г. Челябинска. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера сотрудников правоохранительных органов, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов указываемых им абонентским номерам, а так же, что переведенные на балансы электронных счетов абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана у граждан, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, 29.01.2018 около 10 часов 05 минут, по времени часового региона Челябинской области, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи, сим карты оператора сотовой связи «Билайн», балансы электронных счетов, которых находились у него в собственности и полном распоряжении, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

***>, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Челябинск, позвонил по телефону на абонентский номер 

<

***> принадлежащий ранее ему незнакомому Потерпевший №9 

Когда Потерпевший №9 ответил на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по Челябинской области, обратился с просьбой о предоставлении ему последним услуги по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по ул. Харлова, 20 «в» Ленинском районе г. Челябинска. Введенный в заблуждение Потерпевший №9, пояснил, что готов предоставить указанные услуги, при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №9, вводя последнего в заблуждение, договорился с Потерпевший №9 о встрече 29.01.2018 в здании ГИБДД Челябинской области, расположенного по вышеуказанному адресу. 

ФИО4, осознавая, что своими действиями ввел Потерпевший №9 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №9, 29.01.2018 в период времени с 15 часов 37 минут до 17 часов 20 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь на съемной по адресу: 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №9 по вышеуказанному абонентскому номеру, с целью проверки наличия у Потерпевший №9 денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях последнего, попросил Потерпевший №9 приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства.

Затем ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №9, продолжая вводить последнего в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №9 зачислить денежные средства на указанные им абонентские номера сети сотовой связи «Билайн» балансы электронных счетов которых, находились у него в собственности и полном распоряжении.

Потерпевший №9, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4, будучи введенный в заблуждение 29.01.2018, находясь в помещении салона сотовой связи АО «Связной Логистика», расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 18 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, осуществил перевод принадлежащих ему наличных денежных средств в сумме 4000 рублей на указанные ФИО4 абонентские номера оператора сотовой связи «Билайн», а именно пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 2000 рублей, пополнил баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 2000 рублей. После чего, ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов указанных им абонентских номеров пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон, и похищенными у Потерпевший №9 денежными средствами в сумме 4000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №9 материальный ущерб на указную сумму.

11. Кроме того, он же, ФИО4, в период времени с 01.02.2018 по 02.02.2018 находясь на территории г. Челябинска совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана при следующих обстоятельствах: 

Так 01.02.2018, в период до 07 часов 22 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего мобильного телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайте «Горько», с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД г. Уссурийск, Приморского края, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД г. Уссурийск, Приморского края. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, после чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой приобрести подарочные сертификаты оплаты абонентских номеров сети сотовой связи «Билайн», заведомо зная, что данные сертификаты не продаются. После чего, он должен попросить собеседника о переводе денежных средств на абонентские номера, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов указываемых им абонентским номерам, а так же, что переведенные на балансы электронных счетов абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана у граждан, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, 01.02.2018 около 07 часов 22 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь в 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи и сим карты оператора сотовой связи «Билайн», балансы электронных счетов которых находились у него в собственности, и в полном распоряжении, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

***>, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Уссурийске Приморского края, позвонил по телефону на абонентский номер 

<

***> принадлежащий ранее ему незнакомой Потерпевший №10 

Когда Потерпевший №10 ответила на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по г. Уссурийск Алтайского края, и обратился с просьбой о предоставлении ему последней услуги по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по г. Уссурийск Алтайского края. Введенная в заблуждение Потерпевший №10, пояснила, что готова предоставить указанные услуги, при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10, вводя последнюю в заблуждение о своих истинных намерениях, договорился с Потерпевший №10 о встрече 02.02.2018 в здании ГИБДД г. Уссурийск Алтайского края. 

ФИО4, осознавая, что своими действиями ввел Потерпевший №10 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №10, 02.02.2018 в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 20 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь на съемной 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №10 по вышеуказанному абонентскому номеру, с целью проверки наличия у Потерпевший №10 денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях последнюю, попросил Потерпевший №10 приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль, за его деятельностью из числа вышестоящего руководства.

Затем ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №10, продолжая вводить последнюю в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, убедил Потерпевший №10, зачислить денежные средства на указанные им абонентские номера. 

Потерпевший №10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, будучи введенный в заблуждение, 02.02.2018, находясь в помещении салона сотовой связи ЗАО «Связной Логистика» в Приморском филиале ОАО «ВымпелКом» в г. Уссурийск, в период времени с 09 часов 12 минут до 09 часов 15 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, осуществила перевод принадлежащих ей наличных денежных средств в сумме 11000 рублей на указанные ФИО4 абонентские номера телефонов, а именно, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 3000 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 6000 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 2000 рублей. После чего, ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов указанных им абонентских номеров пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон, и похищенными у Потерпевший №10 денежными средствами в сумме 11000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №10 значительный ущерб на указную сумму.

12. Кроме того, он же, ФИО4, 16.02.2018 находясь на территории г. Тюмень, совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Так 16.02.2018, в неустановленное следствием время, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего сотового телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайтах, с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4, введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы Управления ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании Управления ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к электронному счету указанных абонентских номерам, а так же, что переведенные на электронные счета абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО4, 16.02.2018 в 13 часов 51 минуту по времени региона Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, имея в пользовании мобильные средства связи и сим карты оператора сотовой связи «Билайн», абонентские номера которых, оформлены на неустановленных, неосведомленных о противоправных действиях ФИО4, лиц, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя при совершении преступления, заранее разработанному плану, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Москве, позвонил по телефону с абонентского номера 

<

***>, на абонентский номер 

<

***> который использовал ранее ему не знакомый Потерпевший №11 

Когда Потерпевший №11 ответил на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника Управления ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве, обратился к нему с просьбой о предоставлении последним услуги по проведению праздничного мероприятия для сотрудников в здании Управлении ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве,. Введенный в заблуждение Потерпевший №11, доверяя последнему, пояснил, что готов предоставить указанную услугу, при этом ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №11 вводя последнего в заблуждение, договорился с Потерпевший №11 о встрече 16.02.2018 у задания УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве.

После чего, ФИО4, 16.02.2018 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 51 минуты по времени региона Челябинской области, находясь на съемной 

<

адрес>, продолжая реализовывать свои преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №11 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заранее разработанному плану при совершении преступления, по телефону с абонентского номера 

<

***> позвонил Потерпевший №11 на абонентский номер 

<

***> и, осознавая, что своими умышленными преступными действиями вводит в заблуждение о своих истинных намерениях Потерпевший №11, с целью проверки наличия у последнего денежных средств, попросил последнего приобрести и доставить алкогольную продукцию, пообещав рассчитаться в последующем. После чего, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана у Потерпевший №11, с причинением значительного ущерба последнему, действуя согласно разработанному плану, 16.02.2018 в вышеуказанный период времени, находясь в 

<

адрес>. используя средства мобильной связи, в телефонном режиме стал убеждать Потерпевший №11 пополнить баланс принадлежащей ему банковской карты, а затем попытался убедить Потерпевший №11 пополнить баланс электронных счетов абонентских номеров оператора сотовой связи, которые будут им указаны, при этом Потерпевший №11, должен была пополнить балансы электронных счетов абонентских номеров на общую сумму 10 000 рублей, которые ФИО4, в последствии намеревался похитить и в дальнейшем похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину и распорядиться похищенными денежными средствами ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку Потерпевший №11 заподозрил ФИО4 в совершении мошенничества и не стал осуществлять перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 10 000 на балансы электронных счетов абонентских номеров сотовой связи которые должен был указать ФИО4 При доведении своих преступных действий до конца, ФИО4 мог бы причинить потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

13. Кроме того, он же, ФИО4, 19.02.2018 находясь на территории г. Тюмень совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана при следующих обстоятельствах: 

Так 19.02.2018, в период до 12 часов 11 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего мобильного телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на различных сайтах, с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4 введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД по г. Москва, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД по г. Москва. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, и попросить собеседника о переводе денежных средств на абонентские номера, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к балансам электронных счетов указываемых им абонентским номерам, а так же, что переведенные на балансы электронных счетов абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана у граждан, ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба гражданину и желая их наступления, 19.02.2018 около 12 часов 11 минут, по времени часового пояса региона 

<

адрес>, находясь в 

<

адрес>, имея в пользовании мобильные средства связи и сим карты оператора сотовой связи «Билайн», балансы электронных счетов которых находились у него в собственности, и в полном распоряжении, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

***>, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Москве, позвонил по телефону на абонентский номер 

<

***> принадлежащий ранее ему незнакомой Потерпевший №12 

Когда Потерпевший №12 ответила на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по г. Москве, и обратился с просьбой о предоставлении ему последней услуги по проведению праздничного мероприятия в здании ГИБДД по г. Москве. Введенная в заблуждение Потерпевший №12, пояснила, что готова предоставить указанные услуги, при этом ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12, вводя последнюю в заблуждение о своих истинных намерениях, договорился с Потерпевший №12 о встрече 19.02.2018 у здания ГИБДД, расположенного по адресу Слесарный переулок г. Москва. ФИО4, осознавая, что своими умышленными, преступными действиями, ввел Потерпевший №12 в заблуждение, продолжая обманывать Потерпевший №12, 19.02.2018, в период времени с 20 часов 15 минут до 22 часов 35 минут, по времени часового пояса региона Челябинской области, находясь на съемной 

<

адрес>, связавшись в телефонном режиме с Потерпевший №12 по вышеуказанному абонентскому номеру, с целью проверки наличия у Потерпевший №12 денежных средств и введения в заблуждение о своих истинных намерениях последнюю, попросил Потерпевший №12 приобрести и доставить алкогольную продукцию, якобы для сотрудников, осуществляющих контроль за его деятельностью из числа вышестоящего руководства. Затем ФИО4, после получения согласия со стороны Потерпевший №12, продолжая вводить последнюю в заблуждение, в указанный период времени, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, выяснив у Потерпевший №12 сколько последняя при себе имеет наличных денежных средств, сообщил последней, что алкогольную продукцию приобретать не нужно, а необходимо приобрести карты экспресс оплат абонентских номеров, заведомо зная, что таки не продаются. Далее ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя заранее разработанному плану при совершении преступления, убедил Потерпевший №12 зачислить денежные средства на указанные им абонентские номера. 

Потерпевший №12, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, будучи введенная в заблуждение, 19.02.2018, находясь в помещении салона сотовой связи "Мегафон", расположенного по адресу 

<

...>, в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 46 минут, по часовому поясу региона Челябинской области, осуществила перевод принадлежащих ей наличных денежных средств в сумме 10000 рублей на указанные ФИО4 абонентские номера телефонов, а именно, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 4000 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 5000 рублей, пополнила баланс электронного счета абонентского номера 

<

***> в сумме 1000 рублей. 

После чего, ФИО4 действуя согласно разработанного плана, убедившись в том, что балансы электронных счетов указанных им абонентских номеров пополнены на необходимую ему сумму, отключил мобильный телефон, и похищенными у Потерпевший №12 денежными средствами в сумме 10000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №12 материальный ущерб на указную сумму.

14. Кроме того, он же, ФИО4, 21.02.2018 находясь на территории г. Тюмень, совершил покушение на мошенничество, те есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путём обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Так 21.02.2018, в период до 12 часов 48 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, находящегося на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением ущерба гражданину. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО4 избрал денежные средства граждан, проживающих на территории Российской Федерации. Для облегчения совершения задуманного преступления ФИО4, заранее разработал план совершения преступления, согласно которого он со своего сотового телефона должен был звонить по телефону, абонентский номер которого он выберет из указанных в объявлениях в сети «Интернет» на сайтах, с предложениями оказания услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств. У ответившего ему абонента на телефонный звонок он должен уточнить, занимается ли тот оказанием услуг по организации торжеств и праздничных мероприятий. После чего, ФИО4, введя собеседника в заблуждение, должен сообщить ложную информацию, и представится подполковником полиции службы ГИБДД по Челябинской области, а так же сообщить ложную информацию, о том, что ему необходимо организовать праздничное мероприятие в здании ГИБДД по Челябинской области. При согласии собеседника, введенного ФИО4 в заблуждение, ФИО4, с целью выяснения суммы денежных средств имеющихся у потерпевшего и дальнейшего их хищения, должен был попросить собеседника оказать ему услугу и проехать в магазин для приобретения алкогольной продукции за денежное вознаграждение. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств собеседника, ФИО4 действуя с корыстной цель, должен был расположить к себе собеседника, сообщить о том, что у него в подразделении якобы работают «проверяющие». После чего, введя потерпевшего в заблуждение, обратится с просьбой о переводе денежных средств на абонентские номера, которые он укажет, пообещав в последующем при встрече вернуть затраченные потерпевшим денежных средства, заведомо зная о том, что абонентские номера заранее приобретены ими с целью совершения преступления, и он имеет полный доступ к электронному счету указанных абонентских номерам, а так же, что переведенные на электронные счета абонентских номеров денежные средства он возвращать не будет и оставит их в своем пользовании, вводя тем самым в заблуждение потерпевших.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением материального ущерба гражданину, ФИО4, 21.02.2018 в 12 часов 48 минуту по времени региона Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, имея в пользовании мобильные средства связи, сим карты оператора сотовой связи «Билайн», абонентские номера которых, оформлены на лиц, не знавших о факте оформления на их имя абонентских номеров, находясь в 

<

адрес>, действуя при совершении преступления, заранее разработанному плану, путем набора абонентского номера телефона, выбранного из объявлений о предоставлении услуг по проведению праздничных мероприятий и торжеств в г. Челябинске, позвонил по телефону с абонентского номера 

<

***>, на абонентский номер 

<

***> который использовал ранее ему не знакомый Потерпевший №13

Когда Потерпевший №13 ответил на телефонный звонок, ФИО4, представившись подполковником полиции, заместителем начальника ГИБДД по Челябинской области, обратился к нему с просьбой о предоставлении последним услуги по проведению праздничного мероприятия для сотрудников в здании ГИБДД по Челябинской области, расположенного по 

<

адрес>. Введенный в заблуждение Потерпевший №13, доверяя последнему, пояснил, что готов предоставить указанную услугу, при этом ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО19 вводя последнего в заблуждение, договорился с ФИО19 о встрече 21.02.2018 у задания ГИБДД по Челябинской области.

После чего, ФИО4 21.02.2018, в период времени с 13 часов 09 минут до 15 часов 08 минуты по времени региона Челябинской области, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свои преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО19, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заранее разработанному плану при совершении преступления, по телефону, с абонентского номера 

<

***> вновь позвонил Потерпевший №13 на абонентский номер 

<

***> и, осознавая, что своими умышленными преступными действиями вводит в заблуждение о своих истинных намерениях ФИО19, с целью проверки наличия у последнего денежных средств, попросил ФИО19 приобрести и доставить алкогольную продукцию, пообещав рассчитаться в последующем. После чего, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана у ФИО19, действуя согласно разработанному плану, 21.02.2018 в вышеуказанный период времени, находясь в 

<

адрес>, используя средства мобильной связи, в телефонном режиме стал убеждать ФИО19 пополнить балансы электронных счетов абонентских номеров оператора сотовой связи, которые он при этом указал, при этом Потерпевший №13, должен был пополнить балансы электронных счетов абонентских номеров на общую сумму 4000 рублей, которые ФИО4, в последствии намеревался похитить и в дальнейшем похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, и распорядиться похищенными денежными средствами ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку Потерпевший №13 заподозрил ФИО4 в совершении мошенничества и не стал осуществлять перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 4 000 на балансы электронных счетов абонентских номеров сотовой связи «Билайн», которые указал ФИО4 При доведении своих преступных действий до конца, ФИО4 мог бы причинить потерпевшему Потерпевший №13 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны.

Защитник - адвокат Крамлих М.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражали против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные санкциями ч.1 ст.159, ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в которых обвиняется подсудимый, не превышают 5 лет лишения свободы, подсудимый полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, осознают характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Содеянное ФИО4 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО19);

- ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №5, ФИО20, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12,);

- ч.3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №3);

- ч.2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлениям в отношении потерпевших ФИО21 (ФИО3), Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №10).

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО18).

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику (т.9 л.д.113), состояние здоровья подсудимого, связанное с наличием хронических заболеваний, а также состояние здоровья его мамы, связанное с наличием хронических заболеваний а также необходимость осуществления ухода за ней. К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в написании явки с повинной по обстоятельствам совершения преступлений в отношении потерпевших ФИО22, Потерпевший №7, а также частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшей ФИО22, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, однако у суда не имеется оснований для применения положений ч.1 ст.61 УК РФ по указанным преступлениям, поскольку в его действиях имеется обстоятельство, отягчающее наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Исследуя характеризующий материал, суд принимает во внимание, что ФИО4 имеет постоянное место жительства и регистрации, офмцмально не работает, холост, проходил службу в армии по призыву и является ветераном боевых действий (т.9 л.д. 115).

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности по преступлениям небольшой тяжести составляет два года.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные санкцией ч.1 ст.159 УК РФ относятся к преступлениям небольшой тяжести.

Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание, что на момент постановления приговора сроки давности по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №5, ФИО20, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, ФИО19 истекли, суд считает необходимым при постановлении приговора назначить подсудимому наказание по указанным преступлениям, а затем, руководствуясь положениями п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ, освободить ФИО4 от уголовной ответственности по указанным преступлениям.

ФИО4 совершил шесть умышленных преступления против собственности, одно из которых являются не оконченным преступлением, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, а также восемь умышленных преступлений против собственности, два из которых являются не оконченными преступлениями, в связи с чем суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание пояснения, что в настоящее время он полностью осознал свою вину, а также иных преступлений длительное время уже не совершал и встал на путь исправления, а также учитывая семейное положение подсудимого, связанное с необходимостью осуществления ухода за своей мамой в связи с ее состояние здоровья, полагает, что исправление ФИО4 возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания и принципам восстановления социальной справедливости. При этом, по мнению суда ФИО4 следует установить максимальный испытательный срок, предусмотренный ч. 3 ст.73 УК РФ сроком 5 лет. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией части 2 статьи 158 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств совершенного преступления, а также личности подсудимого.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном случае, учитывая конкретные обстоятельства дела, у суда не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ (по трем преступлениям, связанным с покушением на хищение имущества в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №11, ФИО23). 

Суд исходя из личности подсудимого, а также обстоятельств совершения им преступлений, применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ и по этим же основаниям не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в связи с высокой общественной опасностью совершенных преступлений (предусмотренных санкциями ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, либо приготовлением к тяжкому или особо тяжкому преступлению, либо покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путём поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. 

Исходя из изложенного, принимая во внимание личность подсудимого ФИО4, обстоятельства совершения преступлений, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме.

В ходе судебного заседания установлено, что потерпевшими были заявлены гражданские иски на следующие суммы: в отношении потерпевшей ФИО5 гражданский иск на сумму 30000 рублей; в отношении потерпевшей Потерпевший №8 гражданский иск на сумму 4510 рублей. Таким образом, требования указанных потерпевших об удовлетворении исковых требований подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310, статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст.30, ч.1 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО19);

- ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №5, ФИО20, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12);

- ч.3 ст. 30, ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №3);

- ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлениям в отношении потерпевших ФИО21 (ФИО3), Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №10).

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО18).,

и назначить ФИО4 наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком десять месяцев (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО19);

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год, за каждое из пяти совершенных преступлений (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №5, ФИО20, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12);

- по ч.3 ст. 30 ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года, за каждое из двух совершенных преступлений (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №3);

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев, за каждое из четырех совершенных преступлений (по преступлениям в отношении потерпевших ФИО21 (ФИО3), Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №10);

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №7);

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО18).

На основании п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ освободить ФИО4 от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности по преступлениям:

- ч.3 ст. 30, ч.1 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО19);

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №5, ФИО20, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12),

в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО4 считать условным с испытательным сроком в пять лет, обязав ФИО4 не изменять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, своего постоянного места жительства, периодически - по установленному графику являться туда на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную изменить на подписку о невыезде, освободив из под стражи в зале суда, немедленно. 

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО4 в срок отбытого наказания время нахождения под стражей в период с 23 февраля 2018 года по 21 августа 2018 года, а также с 24 июля 2020 года по 17 ноября 2020 года. 

Исковые требования потерпевших ФИО2 и Потерпевший №8 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО4 (гражданского ответчика) в пользу ФИО2 (гражданского истца) 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Взыскать с осужденного ФИО4 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №8 (гражданского истца) 4510 (четыре тысячи пятьсот десять) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- светокопии 5-ти кассовых чеков от 28.09.2017 о переводе наличных денежных через терминал АО «Связной Логистик», расположенный по адресу 

<

...>, приобщенных Потерпевший №2 (ФИО3), хранятся в уголовном деле, - хранить в деле; 

- детализация предоставленных услуг Теле 2 Воронеж, абонент ФИО3, абонентский номер 

<

***> за период с 01.09.2017 по 28.09.2017, хранятся в уголовном деле, - хранить в деле. 

- сопроводительное письмо, содержащее сведения об анкетных данных абонента, на чьё имя зарегистрирован абонентский номер 

<

***>; содержащие сведения о транзакциях указанного абонента, а именно о входящих и исходящих телефонных соединениях указанного абонента за период с 28.09.2017 года по 04.10.2017 года, информацию о географическом местоположении положении абонентского номера 

<

***> за период с 28.09.2017 года по 04.10.2017 года; содержащие сведения о времени, месте и суммах зачисления денежных средств на абонентский номер 

<

***> в период с 28.09.2017 года по 04.10.2017 года и их дальнейшее движение по счету абонент, хранится в уголовном деле, - хранить в деле. 

- ответ из ПАО «Сбербанка России» от 11.01.2019 содержащий информацию по банковской карте №4276721096003181, хранится в уголовном деле, - хранить в деле; 

- сведения, полученные 25.02.2019 из ПАО «ВымпелКом», о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи абонентских номеров 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, изменения баланса абонентских номеров 

<

***>, 

<

***>, транзакции абонентских номеров 

<

***>, 

<

***> за период 28.09.2017 - хранится в уголовном деле, - хранить в деле; 

- 4кассовых и 4 товарных чека подтверждающих перевод Потерпевший №1 денежных средств 03.11.2017 на абонентские номера: 

<

***>, 

<

***> - хранятся в уголовном деле, - хранить в деле;

- детализация предоставленных услуг Билайн Курганская область, абонент Потерпевший №1, абонентский номер 

<

***> за 03 ноября 2017 года хранится в уголовному деле - хранить в деле;

-информация полученное по судебному решению из ПАО «ВымпелКом» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонента 

<

***> за период с 03.11.2017 11:00 по 03.11.2017 19:00, а также сведения о данных абонентах подвижной радиотелефонной связи абонентских номеров 

<

***>; 

<

***>; 

<

***>, хранится в уголовном деле, - хранить в деле;

- оптический диск с информацией по абонентским номерам: 

<

***>, 9617917574, 

<

***> за период с 01.11.2017 до 14.11.2017, предоставленный ПАО «ВымпелКом» на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 12 сентября 2018 года - хранится в уголовном деле, - хранить в деле.

-сведения, полученные 25.02.2019 из ПАО «Вымпелком», а именно информация данных абонентов подвижной радиотелефонной связи абонентских номеров 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, изменения баланса абонентских номеров 

<

***>, транзакции абонентских номеров 

<

***>, за период 27.11.2017; изменения баланса абонентских номеров 

<

***>, 

<

***>, транзакции абонентских номеров 

<

***>, 

<

***> за период 03.11.2017- храниться в уголовном деле, - хранить в деле; 

-сведения, полученные из ПАО “ВымпелКом” по абонентским номерам 

<

***>, 89087437166, 

<

***>, 

<

***>, детализация соединений по указанным номерам.- хранятся в уголовном деле, - хранить в деле;

- банковская карта ПАО «Сбербанк Россия» «VISA» №4276320013870499 на имя ФИО24- возвращена на хранение ФИО24, - оставить в распоряжении последней; 

-выписка из лицевого счета № 

<

***> 17 810 9 32001166981 по банковской карте № 4276320013870499 оформленной на имя ФИО24 за период с 01.01.2018 по 22.02.2018 - хранится в уголовном деле, хранить в деле; 

- 3 кассовых чека о зачислении денежных средств на номера телефонов 

<

***>, 905-834-9396, 

<

***>, 07.01.2018 года на сумму 9000 рублей; ответ из ПАО «ВымпелКом» содержащий сведения о пользователях услугами связи, соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров 

<

***>, 905-834-9396, 

<

***>- хранятся при уголовном деле, хранить при деле; 

- детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***>, принадлежащему потерпевшему Потерпевший №4, за период времени 07.01.2018, ответ с ЗАО «НСК» полученный по запросу от 06.03.2018 содержащий сведения о транзакциях через сервисы RURU, с использованием абонентских номеров 

<

***>, 

<

***>, 905834959.АО «НСК» от 06.03.2018.- хранится в материалах уголовного дела, - хранить в деле; 

-диск, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», между ФИО4 и Потерпевший №4, проведенных по мобильному устройству IMEI №, находящемуся в пользование ФИО4 - хранится в материалах уголовного дела, хранить в деле;

- стиральная машина марки «Ariston», серийный номер 206170076*24792770000. -возвращена представителю потерпевшей ФИО5, - оставить в распоряжении последней;

-копия паспорта на имя ФИО4, копия товарного чека №00059006 от 04.04.2008 на приобретение холодильника «IndesitSB»; копия товарного чека № 00308339 от 24.02.2011 на приобретение газовой плиты «BOSCH»; копия товарного чека № 00386610 от 11.07.2012 на приобретение стиральной машины Hotpoint-Ariston»; договор купли - продажи № 59092 от 22.12.2017 г. на имя ФИО4 о продаже магазину холодильника INDESIT в количестве 1 шт.; договор купли - продажи № 59302 от 11.01.2018 г. на имя ФИО4, о продаже стиральной машинки ARISTON; договор купли - продажи № 59316 от 12.01.2018 г на имя ФИО4, о продаже газовой плиты BOSCH в 1 шт.; Оригинал Договора найма жилого помещения расположенным по адресу: 

<

адрес>, заключенного между ФИО5 именуемой в дальнейшем наймодателем и ФИО4 паспорт серии № выдан отделом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; копия документа, с указанием сведений о договорах заключенных с клиентом ФИО4 - хранятся в уголовном деле, - хранить в деле. -кассовый чек от 27.01.2018 № 0000009164 о переводе денежных средств в сумме 1500 рублей на абонентский номер 

<

***>, кассовый чек №0000009165 о переводе денежных средств в сумме 2500 рублей на абонентский номер 9068349396- хранится в уголовном деле, - хранить в деле; 

-светокопии кассовых чеков от 28.01.2018 о переводе 28.01.2018 наличных денежных средств в сумме 11000, через терминал ООО «ЕвросетьРитейл», расположенный по адресу 

<

...>, в г. Челябинске, на абонентский №

<

***> денежные средства в сумме 2000 рублей, на абонентский №

<

***> денежные средства в сумме 1000 рублей, на абонентский № 89630879605 денежные средства в сумме 8000 рублей - хранятся в уголовном деле, - хранить в деле. 

-письменная тетрадь в клетку на 6 листах; банковская карта Сбербанк «Maestro» №, оформленная на имя ФИО24; банковская карта Сбербанк «МИР» №, оформленная на имя ФИО4, сим карта оператора сотовой связи «Билайн» № с абонентским номером 

<

***>; сим карта оператора сотовой связи «Билайн» №, с абонентским номером 

<

***>; сим карта оператора сотовой связи «Билайн» №, с абонентским номером 89068214938- хранятся в уголовном деле, - хранить в деле;

-мобильный телефон марки «SAMSUNG», в корпусе черного цвета имеющий IMEI:№ и мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: №, хранящиеся в камере хранения ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску, - конфисковать и обратить в собственность государства; 

-CD-R диск № 11/868, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных по мобильному устройству IMEI №, находящемуся в пользование ФИО4- храниться в уголовном деле, - хранить в деле;

- СD-R диск № 11/419 диск, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных по мобильному устройству IMEI №, находящемуся в пользовании ФИО4- хранится в уголовном деле, - хранить в деле; 

- сведения, по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 9630789301, 9617979087, 9617979064, 9658593943, 9068214938 содержащиеся на диске CD-R № 11/849 полученного из Бюро специальных технических мероприятий ГУ МВД России по Челябинской области; сведения с АО НСК по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 9630789301, 9617979087, 9617979064, 9658593943, 90682114938 на бумажном носителе; сведения с ПАО "ВымпелКом" на бумажном носителе с информацией по абонентским номерам 

<

***>, 90682114938; СD-R диск c информацией о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами», номер абонента (CTN): 

<

***> за период с 01.02.2018 00:00 по 21.02.2018 23:59 полученные по запросу с ПАО «ВымпелКом», хранятся в уголовном деле, - хранить в деле;

- CD-R диск полученный с ПАО «Сбербанк России» о сведениях по банковским картам №, №, №, № - хранится в уголовном деле, - хранить в деле;

- детализация предоставленных услуг абонента 

<

***> Потерпевший №8, за период с 01.01.2018 по 01.02.2018, два кассовых чека № 93 и № 94 от 28.01.2018 о переводе денежных средств в сумме 4510 рублей на абонентские номера 

<

***> и 

<

***> - хранятся в уголовном деле, - хранить в деле;

- детализация оказанных услуг связи за период с 28.01.2018 по 30.01.2018 абонентского номера 

<

***>, светокопии кассовых чеков № 27331 и 27330 от 29.01.2018 хранится в уголовном деле, - хранить в деле; -светокопии кассовых чеков №№0187 и 0180 от 02.02.2018, согласно которым Потерпевший №10 перевела на абонентские номера 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> денежные средства в сумме 11000 рублей- хранятся в уголовном деле, - хранить в деле; 

-детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за 16.02.2018 приобщенную входе допроса потерпевшим Потерпевший №11 - хранятся в уголовном деле, - хранить в деле; 

-светокопии листа бумаги с указанием абонентских номеров и сумм, а так же сведения о телефонных соединениях абонентского номера 

<

***> (Потерпевший №12) от 19.02.2018 - хранятся в уголовном деле, - хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Ленинский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись Сипок Р.П.

Копия верна

Судья 

УИД 74RS0004-01-2019-001309-75

Подлинник документа хранится в материалах уголовного дела № 1-6/2020, которое находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска